
الطهُورُ شَطرُْ الإْيِمَانِ، وَالحَْمْدُ للِهِ تمَْلأَُ المِْيزَانَ، وَسُبحَْانَ اللهِ
مَاوَاتِ وَالأْرَْضِ وَالحَْمْدُ للِهِ تمَْلآَنِ -أوَْ تمَْلأَُ- مَا بيَنَْ الس

له أبو مالک الأشعري - رضي الله عنه - خه روایت دی وایې چې : رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي
مَاواَتِ هوُرُ شَطرُْ الإْيِمَانِ، واَلحَْمْدُ للِهِ تمَْلأَُ المِْيزَانَ، وسَُبحَْانَ اللهِ واَلحَْمْدُ للِهِ تمَْلآَنِ -أوَْ تمَْلأَُ- مَا بيَنَْ السدي: «الط
اسِ يغَدْوُ، فبَاَيعٌِ نفَْسَهُ ةٌ لكََ أوَْ علَيَكَْ، كلُ الن برُْ ضِياَءٌ، واَلقُْرْآنُ حُجدقَةَُ برُْهاَنٌ، واَلصلاَةُ نوُرٌ، واَلصواَلأْرَْضِ، واَلص
فمَُعتْقُِهاَ أوَْ مُوبقُِهاَ». «پاکوالی نيم ايمان دی، او (الحمد لله) تله درنوي او ( سبحان الله او الحمد لله) دواړه د
آسمان او مکې تر منه - وان - ډکوي لمون را ده ، او صدقه یې د خاوند په ایمان پرېکنده دلیل دی، صبر
رونایې ده، او قرآن خو یا ستا لپاره او یا پر تا باندې حجت دی، ول خلک - د روزۍ په له کې - سبا کوي،

.«ینې ان پلوري؛ تر و یې له اور خه آزاد کي، او ینې نور یې پلوري تر و یې هلاک کي
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پيغمبر - صلی الله علیه وسلم - خبر ورکوي چې ظاهري پاکوالی په اودس او غسل سره کیي او دا چې - پاکوالی -
په لمانه کې شرط دی. او دا چې ووایم " الحمد لله تله ډکوي" نو دا په الله تعالی باندې ثنا ویل دي، او د کمال په
صفتونو سره د هغه - ذات - یادول د قیامت په ورځ تلل کیي او تله ډکوي. او "سبحان الله او الحمد لله" ویل - له
هرې نیمتیا خه د الله تعالی د ذات پاکوالی او په بشپ کمال سره یې یادول دي رنه چې د هغه د لوی شان
سره ایې؛ سره د هغه د محبت او تعظیم چې دا - د آسمان او مکې تر من - وان - ډکوي. او دا چې لمون د بنده
لپاره را ده؛ د هغه په زړه کې، د هغه په مخ کې، د هغه په قبر کې او د هغه د بیا راپورته کېدلو پر مهال. او دا چې
صدقه د مؤمن د ایمان د ریتینولۍ او د منافق سره په توپیر درلودلو ثبوت دی، چې - منافق - یې له ورکولو ډډه
کوي؛ که چې په ژمنو یې باور نه لری. او دا چې "صبر ( له اضطراب او ناخوۍ خه ان ساتل) را ده" داسې را
چې د لمر د را په یر تودوخه او سوېدنه ورسره مل وي، که - صبر - سخت دی؛ له ان سره مبارزې او له هغه
ه خه د نفس زنداني کولو ته اړتیا لري چې نفس یې غواړي؛ لدې امله صبر کوونکی تر هغه پورې په سمه لار په
رونایي کې روان دی تر و چې صبر کوي؛ صبر - درې ډوله دی - د الله تعالی په اطاعت باندې صبر، د هغه له
نافرمانۍ خه صبر، او د دنیا په ډول ډول مصیبتونو او آفتونو صبر. او دا چې قرآن ستا لپاره حجت دی، په تلاوت کولو
او پرې عمل کولو سره، او یا دا چې پر تا باندې حجت دی، د تلاوت په نه کولو او پرې عمل پرېودلو سره. بیا رسول
الله صلی الله علیه وسلم خبر ورک چې ول خلک سهار مهال له خوبه پایي او د بېلابیلو کارونو لپاره له کورونو
خه وي او په مکه کې خپریي. نو ینې لدوی خه د الله تعالی په اطاعت ثابت قدمه پاتې شي او ان له اور
خه آزاد کي، او ینې نور ترې بې لارې شي او په ناهونو کې اخته شي نو اور ته په داخلېدلو سره ان هلاک
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